关于举办第二届上海市大学生理财规划大赛的通知
(代拟稿)
各高等学校团委、学联（学生会、研究生会）：

为积极响应党中央、国务院关于建设上海国际金融中心的意见，培养和提高大学生的金融理财意识和能力，使高校成为上海中、高级金融人才培养和输送的基地，经研究，团市委、市学联将举办第二届上海市大学生理财规划大赛，现将有关事宜通知如下：

一、大赛时间

　   2011年5-12月
二、参赛对象

    2011年5月1日前正式注册的全日制在校本、专科学生和硕士、博士研究生。
三、大赛主题

创新和创意交织，青春为城市添彩
四、主办单位

   共青团上海市委员会、上海市学生联合会

五、承办单位

   上海金融学院
本届大赛设立组织委员会，负责大赛的组织、宣传等协调工作；成立评审委员会，负责大赛市级评审工作。组委会下设大赛秘书处（设在上海金融学院），负责大赛的日常工作。

六、大赛理念和参赛方式

1、理财规划大赛的理念和内涵：通过举办大学生理财规划大赛，更好地宣传金融理财理念，提高高校学生对金融理财的认识，帮助大学生在校期间养成良好的金融理财习惯，提高大学生金融理财的能力。
2、参赛形式：每所学校推荐不超过10支团队参赛。参赛者自行组成专业优势互补、分工科学合理的理财规划团队。每个参赛团队的人数一般为3-5人。
3、大赛分组：大赛针对客户人群，设青年组（18-35岁）、中年组（36-55岁）、老年组（56-80岁）三组，各参赛团队需根据目标人群，自拟题目，撰写理财策划书，按组申报。
七、大赛步骤

本届大赛采取校级和市级两级赛制。参赛程序为：参赛者向所在学校团委提出参赛申请，申报参赛作品；学校评审选拔后，统一报送至大赛组委会秘书处，参加市级比赛。市级比赛分初赛、复赛、决赛三个阶段进行，具体安排如下：

1、市级初赛

时间：6月―10月中旬。6月30日前请各高校团委向大赛组委会秘书处提交报名登记表（见附件1）。9月15日之前向大赛组委会秘书处提交完整、详细的理财规划书文字版、电子版各一份（规划书内容请参照附件2）。申报时，请各高校团委注意本校参赛作品分组上的合理结构和内容上的科学分布。大赛组委会将对作品进行统一评审，并于10月中旬公布入围复赛的作品名单。
2、市级复赛

时间：10月下旬－11月上旬。请入围复赛的团队将修改完善的作品（文字版一式三份和电子版）于10月25日之前提交大赛组委会秘书处。大赛组委会将统一组织入围复赛的团队进行现场答辩，评出本届大赛铜奖获得者。

3、市级决赛

时间：11月下旬－12月上旬。请入围决赛的团队将修改完善的作品（文字版一式三份和电子版）于11月25日之前提交大赛组委会秘书处。大赛组委会将组织参加决赛的团队进行现场答辩，评出本届大赛金奖、银奖获得者。
4、社会实践活动
时间：7月上旬—8月下旬。大赛组委会将组织参与比赛的60支队伍，将近300人的实践团队，开展金融消费者教育，进行金融实践进社区活动。根据参赛队伍所在区域，有针对性的选择街道社区，将比赛的内容传递到我们社会生活当中。主要通过调查生活区的居民，来分析自己所要选择的理财对象，结合实际，为其制定一套完善的理财方案。

八、大赛评审

组委会将组织银行家、风险投资家、金融学专家等成立评审委员会，承担大赛的评审工作。评审委员会将对参赛作品和团队进行初赛、复赛、决赛三轮评审，确定本届大赛铜奖、银奖、金奖作品。

九、大赛奖励

本届大赛将设金奖、银奖、铜奖及优胜奖若干名，设最佳表现团队、最佳创意团队各1名；设立高校优秀组织奖，奖励在大赛中组织高效、成绩突出的高校。对所有获奖作品和高校分别颁发奖杯、证书等。

十、大赛组委会联系方式

大赛组委会联系人：     （团市委联系人）
秘书处设在上海金融学院团委、国际金融学院

联系人：李文亮  马欣  周剑平  饶艳

邮编：201209

联系电话：50218580   50215101   50218610   33938972

大赛邮箱：lcghds@126.com

联系地址：浦东新区上川路995号

附件：

1、第二届上海市大学生理财规划大赛作品登记表

2、第二届上海市大学生理财规划大赛评审细则

共青团上海市委员会

                               　 上海市学生联合会

2011年5月 日
附件1
第二届上海市大学生理财规划大赛作品登记表
	项目名称

	参赛学校

	作品组别

	团队主要成员
	姓 名
	性  别
	年  龄
	年级、专业
	备注

	  负责人

	负责人信息
	通讯

地址

	邮编

	邮箱

	电话

	手机

	作 品 简 介

（限200字内）
	（可附页）

	高校团委意见

	备注

说明：1、每份作品填写一张表格，此表可以复制；

2、如参赛团队需要说明，请在备注栏中写明

附件2
第二届上海市大学生理财规划大赛评审细则

（一）初赛评分规则
	序号
	评分要点
	内容说明

	1

	明确理财目标，收集财务信息（各10分，共20分）
	明确客户的理财需求和目标，了解客户家庭的基本背景，如职业、年龄、生活爱好等，定位客户的生涯类型，理解理财目标的财务内涵并量化。收集客户的财务信息，制作未来现金流量表并进行分析。

	2
	分析客户当前的财务状况，评估财务机会（10分）
	分析、评估客户的财务状况，做出合理的金融前提假定，明确理财策划的设计原则，提出综合理财建议并指出可实行的理财策略。

	3
	理财策划方案的设计制定（50分）
	开发可实施的具体方案，分别制定出退休计划、投资策划、保险策划等，方案的设计必须本着科学、求实的态度，推理和假设过程必须严密合理，计算要精确。

根据客户的风险承受能力和财务目标，为客户提供切实可行的理财计划，涵盖投资计划，教育计划、退休计划、财产转移计划、风险管理计划、税务计划等，并对每个计划进行较详细的专业分析。

	4
	执行财务策划方案（5分）
	确定实施时间表，帮助客户理解并执行该方案。

	5
	监控和调整（5分）
	监督执行并根据实际变化做相应调整：强调和客户互动操作和过程的文档化。考虑时间因素，资产的配置会随着经济周期、行业及国家的宏观经济状况的变化而变化，理财和资产配置方案的更新应有所考虑和体现。

	6
	理财方案的评估和可行性分析等（10分）
	进行理财策划预测、策略评估、投资组合评估、投资收益率分析等；阐述各项费用及佣金，执行理财策划的准备、风险揭示等；阐述与其他专业人员（律师，保险精算师，证券分析师，税务专家等）的沟通和合作问题等。

（二）复赛评分规则（演示团队要统一着装,统一队标）
	类别
	项目
	评分标准
	分值

	演示环节
	1、PPT文案
	文案完整、材料齐全、画面优美
	20

	2、实践调研
	创意策划经过周密的市场研究和分析
	10

	3、策划目标
	目标明确、手法合适、层次分明
	10

	4、方案创意
	项目创意好、立意新、符合理财创意
	10

	5、计划方案
	与实际条件结合紧密、体现理财创意
	10

	答辩环节
	1、现场风采
	随机应变、冷静沉着、不怯场、颇具个人魅力
	10

	2、语言表现
	口齿清晰、谈吐文雅、语言流畅、对PPT演说合理
	10

	3、逻辑思维
	答辩与理财创意结合、充分展现作品优势
	10

	4、团队精神
	合作紧密、着装得体、行动一致
	10

（三）决赛评分规则（演示团队要统一着装,统一队标）
	类别
	项目
	评分标准
	分值

	演示环节
	1、PPT文案
	文案完整、材料齐全、画面优美
	20

	2、实践调研
	创意策划经过周密的市场研究和分析
	10

	3、策划目标
	目标明确、手法合适、层次分明
	10

	4、方案创意
	项目创意好、立意新、符合理财创意
	10

	5、计划方案
	与实际条件结合紧密、体现理财创意
	10

	6、方案总结
	用英语在三分钟内总结方案

	5

	答辩环节
	1、现场风采
	随机应变、冷静沉着、不怯场、颇具个人魅力
	10

	2、语言表现
	口齿清晰、谈吐文雅、语言流畅、对PPT演说合理
	5

	3、逻辑思维
	答辩与理财创意结合、充分展现作品优势
	10

	4、团队精神
	合作紧密、着装得体、行动一致
	10

- 1 -